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Úvod

V české lékařské literatuře se dětskou mozkovou obrnou (dále jen DMO) již od

padesátých let 20. století zabýval zejména prof. Ivan Lesný, zakladatel dětské vývojové

neurologie, který na toto téma sepsal v letech 1960–1985 několik monografií. V podtitulu

každé z jeho prací stálo: z pohledu dětského neurologa. Jeho přístup byl do jisté míry

oprávněný, neboť zpočátku byla DMO také předmětem zájmu obecné pediatrie. Použil-li

bych postupu prof. Lesného, mohla by se moje kniha jmenovat „DMO z pohledu

sociologa“, ale později jsem se přiklonil k volnějšímu názvu Svět dětské mozkové obrny.

Hlavním impulzem k sepsání publikace bylo mé celoživotní pozorování, že lidé s DMO,

na rozdíl např. od lidí po úrazu, nemají zkušenost absence postižení. Zkrátka nevědí, jaké

to je „být zdravý“. Celou myšlenku jsem zformuloval v jednom nepublikovaném textu,

který jsem dal přečíst bývalému vychovateli z Jedličkova ústavu, dnes docentu

z Pedagogické fakulty UK a UHK. Jeho reakce byla pro mne ohromující: „To nás tenkrát

nikdy nenapadlo.“ Sice jsem mu moc nevěřil, ale on trval na svém. To mě příjemně

překvapilo.

K formulaci postřehu o absenci vlastní zkušenosti „být zdravý“ vedla dlouhá cesta. Ale

stejně tak dlouhá cesta vedla i k vlastnímu poznání, že jsem postižený. První vjem svého

postižení jsem pravděpodobně zaznamenal asi v pěti letech, když mě jednou s maminkou

vezla sanitka na zácvik do léčebny v Luži-Košumberku, a řidič sanitky se maminky

zeptal na diagnózu. Snad se jen chtěl utvrdit v tom, co předpokládal, a maminka mu

řekla, že jde o DMO. Později, asi v devíti letech, jsem zjistil, že to je její tzv.

extrapyramidová/dyskinetická forma. Nezapomenutelný byl pro mne i moment před

nástupem do ZDŠ, kdy jsem se rodičů zeptal, zda také chodili do školy v Košumberku, a

oni shodně odpověděli, že ne. Jejich odpověď mne nepříjemně zaskočila. Vlastní

rozvažování o životě s DMO se v období vyššího školního věku, tedy přibližně od páté

třídy, odbývalo při diskusích s ostatními dětmi v Košumberku. Vzpomínám, že jsme se

často sami sebe ptali: Co je horší – žít s postižením od narození, nebo s postižením

získaným? Tato diskuse byla podnícena mimo jiné i skutečností, že s námi na paviloně A

bylo několik dětí po úrazu, tudíž své neurologické postižení „získaly“. V neposlední řadě

jsem si kladl nezodpověditelnou otázku: Proč právě já jsem postižený?

Ale proč se vlastně zabývat tím, jaké pohnutky a vnitřní impulzy člověka vedou k sepsání

tohoto textu? Velmi přiléhavě na to – s nádechem postesku – odpovídá americký sociolog

Robert K. Merton (2000, s. 14), když říká:
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„Na tomto místě je třeba zdůraznit, že obvyklá praxe, kdy se skutečný průběh

zkoumání přechází mlčením, je z velké části důsledkem zvyklostí pojících se

k vědecké publikaci, jež si žádají pasivní jazyk a celkovou úpravu naznačující, že

myšlenky se rozvíjejí bez přispění lidského mozku a že zkoumání je prováděno bez

přispění lidské ruky.“

Červenou nití celého textu bude proces rozpoznávání vlastního postižení u jedinců

s DMO a jeho souvislost s procesem tzv. integrace postižených jedinců s DMO do

společnosti. Již záhy jsem si osvojil tezi, že integraci budu vnímat jako koncept

sestávající ze dvou komponent – integrace a reintegrace. Integraci vztahuji k lidem, kteří

jsou celý život, tedy od narození, postižení, a reintegraci k jedincům, kteří se stali

postiženými během svého života, např. po úrazu nebo v důsledku určitého onemocnění.

Dalším impulzem byla pro mne studie amerického antropologa Roberta F. Murphyho

Umlčené tělo (2001). Murphyho studií jsem byl doslova fascinován. Autor zde popisuje

situace a zkušenosti, jež mne provázely celý život, ale o kterých mi bylo žinantní jen

přemýšlet, natož o nich – nebylo ani s kým – mluvit. Mám zde na mysli zejména pasáž,

kde se věnuje výtkám, že se ještě „nevyrovnal“ se svým postižením. Jeho odpověď je

rázná a jasná: „Nevyrovnal jsem se a nikdy se nevyrovnám.“ Troufám si s jistou mírou

autority tvrdit, že jedincům s DMO je doba vyrovnávání se s vlastním postižením úplně

odepřena, a tak je jim přisouzena role usměvavých lidí, kteří tuto roli nikdy nesmějí

opustit. Pokud ji opustí, jsou považováni za zbabělce, příp. slabochy. Názornou

argumentaci, jež snižuje legitimitu „vyrovnávání se“ s vlastním postižením, poskytuje

Haškovcová (1975, s. 113), která uvádí:

„Obecně např. platí mínění, že není tak nešťastný ten, který nikdy neslyšel, jako

ten, který znal krásu řeči i tónů a který teprve v průběhu života sluch ztratil.“

Murphy jde však ještě dále, když se dotýká smysluplnosti života postiženého člověka

jako takové. Hned v předmluvě svého díla Murphy (2001, s. 14) uvádí příhodu, k níž do

dneška neumím zaujmout postoj:

„Když jsem se svou ženou Yolandou navštívil jistý vládní úřad, do kanceláře vjel

na vozíku mladý zaměstnanec, postižený mírnou mozkovou obrnou, s tváří zalitou

slzami. Když se utišil, vyprávěl nám, že nějaký muž z jiného oddělení na druhém

konci chodby o něm ke svému společníkovi prohlásil: „Raději bych umřel.“ To

uvedlo v mé mysli do pohybu mnoho otázek: Proč to ten člověk řekl tak hlasitě, že

to bylo slyšet? … A především, bylo by opravdu lepší umřít? Poslední otázka je
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nejzávažnější, protože abychom na ni mohli odpovědět, musíme se také ptát, co je

to žít.“

Murphy uvedenou otázkou rázně ukončuje předmluvu a ponechává částečně na čtenáři,

aby na položené otázky hledal odpovědi sám. Pokusím se tedy nacházet odpovědi ve

vyprávěních postižených jedinců. Tedy nikoli, zda žít, nebo zemřít, ale spíše jak žít

s DMO.

Je snad dobré si hned na počátku připomenout, že Murphyho postižení není totožné s tím,

které chceme zkoumat v této práci, a to proto, že jeho onemocnění – kvadruplegie
1
– se

vyvíjelo postupně v důsledku nádoru na páteři ve středním věku, a tudíž měl zkušenost

„být zdravý“. Jeho studie je však výtečným popisem postupného ochrnutí celého těla, jak

sám říká – cestou do entropie
2
. Murphy tento proces reflektuje a parafrázuje jej jako

Proměnu podle stejnojmenné novely F. Kafky. Jeho onemocnění mělo progresivní

charakter a nakonec skončilo, žel, smrtí autora.

Jestliže Murphy popisuje skrze vlastní autobiografickou reflexi progresi svého

onemocnění, mým cílem je popsat proces opačný – cestu z entropie. Skrze reflexi svých

vzpomínek a zdravotní dokumentace popsat cestu „zkrocení“ svého postižení. Vedle

autobiografické linie jsem pořídil také devět rozhovorů s dalšími lidmi postiženými

DMO. I na jejich životních příbězích ukážeme jejich zápasy, které museli při svém

začleňování do společnosti svádět se sebou i s okolím.

Významným přínosem, a to i v osobním smyslu, byl pro mne stipendijní pobyt

v Kinderzentrum při LMU-Mnichov. I když nebylo možné sledovat děti a adolescenty při

rehabilitaci, mohl jsem je pozorovat – nikoli fotografovat – v jídelně nebo v přilehlé

zahradě. Převážná část dětí školního i adolescentního věku měla DMO. Byl jsem

nepříjemně překvapen, jak málo snahy tito lidé vyvíjejí ke své samostatnosti a rodiče je

v tom ještě podporují, což mi potvrdili i někteří lékaři, se kterými jsem vedl diskuse. To

mne ale přivedlo do rozpaků. Tak jak to tedy je? Kde je chyba? Proč rodiče nevedou děti

k samostatnosti? Rozhovory se zmíněnými lékaři mi něco napověděly, když mi sdělili, že

většina klientů, kteří prošli Kinderzentrem končí v tzv. Wohnheimen, což si můžeme


[…]


níž se postižený nachází. Je v tomto smyslu souborem sjednatelných, avšak spíše

nesjednatelných jednotlivostí, které jsou svázány s konkrétní událostí. Je zřejmé, že čím
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více je konkrétní situace institucionalizována, např. povinná školní docházka, tím více

převažují jednotlivosti sjednatelné a naopak. Epizoda s piknikem i návštěva cukrárny

ukazují, že postižený jedinec musí akceptovat prostředí, ve kterém se pohybuje.

I pro Aničku může být nepovedený piknik cennou zkušeností, jež jí může poskytnout

jistou orientaci, jak věci uspořádat, aby příští akce s kamarádkami dopadla lépe.

Kolo, kolo mlýnský aneb Drobná vzpomínka na závěr

Z maminčiny strany jsem měl tři bratrance a dvě sestřenice, se kterými jsme jezdili na

babiččinu a dědečkovu chatu. Byla zde velká terasa s betonovou podlahou. Jednou někdo

z mých bratranců navrhl, abychom si zahráli Kolo, kolo mlýnský. Já jsem samozřejmě

chtěl hrát také. Vzali mne tedy „do kola“, ale hned po prvním kroku jsem upadl hlavou na

beton, maminka mi vynadala a já se rozbrečel. Od té doby jsme spolu hráli pouze stolní

hry, jako je dáma, země-město apod.

Své bratrance a sestřenice jsem v období povinné školní docházky téměř neznal, jako

neznali oni mě, protože jsem byl po celou dobu v Košumberku a vídali jsme se pouze o

Vánocích a letních prázdninách. Podstatnější však je, že tato událost dobře ilustruje nejen

neznalost mých příbuzných, ale především mou neznalost vlastního postižení. Protože

jsem nebyl schopen přizpůsobit se rychlosti a rytmu chůze ostatních a naopak, událost

skončila karambolem. Tato kniha se snaží přispět k tomu, aby podobných a jiných

karambolů ve světě DMO alespoň trochu ubylo.

Shrnutí

Co je vlastně podstatou postižení? Nutnost používat invalidní vozík? Nestabilní chůze

nebo chůze o berlích? Neschopnost jíst příborem tak, aby se člověk nepobryndal?

Nesrozumitelná řeč? Ano, všechny uvedené symptomy a vnější projevy spoluvytvářejí

postižení DMO, ale samy o sobě postižení nevytvářejí. V pohledu, který nabídla tato

kniha, je postižení jedince s DMO utvářeno jeho motivacemi (Mol a Law, 1998, 2003),

jež naleznou menší či větší pochopení v prostředí, ve kterém žije. Je formováno jeho

výhrami i porážkami, na nichž se i on sám podílí. S jistým zjednodušením bychom mohli

říci, že je utvářeno životem, který postižený jedinec žije. Zde nabídnuté pojetí si klade za

cíl nemluvit o integraci – proto ten otazník – příliš extenzivně. Extenzivitou myslím dnes

tolik zmiňované odkazování se na různé „charty práv postižených“, mediální extempore

kvůli každému vyššímu obrubníku. Integrací chápu spíše trpělivé hledání způsobu, jak
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vyřešit nějaký problém, s tím, že se to mnohdy nepodaří. A zdaleka ne vždy je příčinou

„nechápavé“ okolí.

Závěrem mohu vyslovit tezi, že úspěšné zapojení se do běžné školy je dobrým

předpokladem k sociální integraci. Postižený může využít svých přátelských vztahů ze

školy také v prostředí mimo školu. Může se účastnit mimoškolních aktivit se svými

spolužáky, příp. jít s nimi na procházku nebo na výlet. Vždy však musí mít na zřeteli své

schopnosti a dovednosti, aby byl s to odhadnout, jak celou akci zorganizovat, aby byla

prospěšná pro něho samotného i ostatní nepostižené účastníky. Lze uvažovat o uplatnění

principu, že všichni jdou rychlostí nejpomalejšího, ale je třeba mít v patrnosti, že tento

princip není možné ani ze strany postiženého uplatňovat absolutně. Promítání filmu v

kině někdy začíná, a tudíž je nutné dostavit se včas – chvíli před začátkem. Pokud si

spolužáci chtějí udělat výlet, i ten má nějaký časový rozvrh, který je dobré dodržet.

V opačném případě může dojít k frustraci všech účastníků, což jistě není cílem.

10 summary
The aim of this study is to describe which arts man with cerebral palsy (further only CP)

recognize, that he/she is disabled. Ground of this study appears from assumption that CP

originates at the latest first year of life. It means that those persons haven’t experience

“be to good health”. Therefore they must its disability recognize throughout the life.

Theoretical resources of this study are Piaget’s theory of development and its theory of

cognition. Further Berger/Luckmann's concept of social constructivism and Goffman's

concept total institutions and its concept stigma and stigmaion.

Methodological part is created for two segments. First segment is set four narrations of

mothers downloaded from internet. Second segment is set of eight interviews with

respondents, which have diagnostician CP. Main method is narrative interview by Fritz

Schütze.

Introduction charts my way to this study. First chapter defines ground aims and schedules

intuitive consecution this work. Second chapter discuss relations among impairment,

disability and handicap, but it receives redefinition in compliance with WHO 2001.

Therefore instead of “handicap” uses “restricted participation”. Third chapter defines CP.

It describes history, symptoms, classification (so called forms) and treatment. Second part

of this chapter shows CP of view impairment, disability and restricted participation.

Fourth chapter detail analyses theoretical resources. Piaget's theory of cognition is
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definite as well as adaptation, which is composited through assimilative and

accommodative schemes. Goffman's theory of total institutions shows that wards of these

institutions lose last lack of contacts with surroundings. Goffman's concept of stigma

shows as aggressive hints makes nervous persons with CP life. But stigmatizing we can

perceive as cognitive point or “mirror”, which person with CP catch sight of one's body.
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