Knížce Mgr. Miroslava Kudláčka na cestu

Jen co se ke konci šedesátých let minulého století přestaly u nás objevovat nové případy onemocnění obrnou dětskou, začala být viditelnější obrna vznikající ze zcela jiných příčin a to dětská mozková obrna. Takže abychom si tato dvě onemocnění nepletli:

Dětská obrna (poliomyelitida) je infekční virové onemocnění, které poškozují šedou hmotu v předních rozích míšních, kde jsou přepojovány motorické nervové dráhy vedoucí z mozku do celého hybného systému. Jde tedy o postižení periferních center a drah, nikoli centrálních mozkových struktur (byť infekce z míchy může postoupit výš do míchy prodloužené a do mozku), a proto k obrazu této obrny patří různá míra ochrnutí pohybového, nikoli však snížení mentální úrovně. Tato choroba byla u nás vymýcena proočkováním dětské populace Sabinovou vakcínou (podávala se na lžičce), takže od roku 1960 se nevyskytl jediný případ této choroby, jehož původ byl na našem území. Je však možné se dosud setkat s lidmi, kteří poliomyelitidou onemocněli za poslední epidemie v roce 1948 či dříve.

Dětem, zejména těm, které se rodí s nízkou porodní hmotností, aktuálně hrozí jiná nebezpečí. Je to zejména ona dětská mozková obrna (DMO) – neurologický syndrom způsobený poškozením nezralého mozku. Protože je poškozen mozek, je to postižení centrální, u něhož porucha hybnosti bývá velmi často provázena dalšími poruchami, včetně mentální retardace, a ty pak ve svých důsledcích postiženého člověka v životě výrazně limitují. I ta nejucelenější rehabilitace může potíže takového člověka jen zmírnit, neboť příčinná léčba této obrny neexistuje. Dětská mozková obrna je dnes tak častá, že zejména v dětském věku jevově překrývá postižení ostatní.

Toto bylo nutno říci, aby bylo hned na začátku jasné, o jaké to obrně autor píše.

Jeho přístup k tématu je sociologizující, čili snaží se postihovat společenský rozměr DMO. Snáze se tak pochopí, že lidem s DMO je znemožněn či značně ztížen vstup do řady i zcela běžných zaměstnání a činí je závislé na vnější pomoci. Někteří postižení se dokonce neobejdou bez asistence v situacích, kde nám ostatním nikdo neruší naši intimitu. A teď si představte, že k základnímu pohybovému postižení je ještě přidruženo postižení mentální, řečové či „jen“ smyslové...

Sociologizující přístup autorovi umožňuje názorně předvést, nejen čím si procházel a prochází on sám, ale i čím si procházejí rodiče, jejichž děti ze své vady nikdy nevyrostou. Tito rodiče mohou od sebe pouze odsouvat dotírající nejistotu, co bude, až oni tu nebudou.

Důsledky jednotlivých forem DMO pro vzdělávání, možnosti zaměstnání a samostatný život byly mnohokrát popsány, jenže zvnějšku. Žádný z uznávaných autorů – lékařů, psychologů, pedagogů specializujících se na tento fenomén, dětskou mozkovou obrnou netrpěli resp. netrpí, takže jejich popisy a výpovědi jsou sice věcné a objektivní, ale vztahují se k diagnóze člověka, nikoliv k člověku s touto diagnózou. Uniká nám tak nejen porozumění míře úsilí, které lidé postižení DMO musejí na zvládnání nejrůznějších bariér vynakládat, ale už vůbec mimo uvažování nepostiženého člověka je pochopení, jak tyto lidé své situace prožívají a co a proč se pak promítá do jejich chování. Jen pro ilustraci: sám jsem ve spojení s DMO užil sloveso trpět, neboť DMO je medicínská diagnóza a ve všeobecném povědomí je, že nemoc se musí protrpět, takže tento stav ani neumíme hodnotit jinak. Autor nás však přesvědčí, že člověk dětskou mozkovou obrnou netrpí, ale DMO je pro něho velice nepohodlná a obtěžující komplikace. Jeho práce se tak bez nadsázky stává českou variantou děl Roberta F. Murphyho či Ervinga Goffmana.

Nerad bych, aby si čtenář z předchozích řádků vyvodil, že porozumět postižení lze jen tehdy, až sám člověk se s ním narodí či ho získá. Tuto „nevýhodu“ chybějící osobní zkušenosti by se však měli všichni, kdo s postiženými lidmi pracují, cítit povinováni vyvážit domyšlením

podobných sdělení, jakých se nám dostává od Mgr. Kudláčka. Jeho knížku bych proto doporučil všem specialistům z pomáhajících profesí jako povinnou četbu.

Boris Titzl